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 السكر في مصر لإنتاجالتحليل الاقتصادي 

 آمال عبد المنعم عبد الحميد /.*                                  دمنال السيد محمد الخشن /.د

 **باحث )معهد بحوث تكنولوجيا الأغذية(            قتصاد الزراعي (                   الا*باحث أول ) معهد بحوث 

 مـــــقــدمـــــة :

يعتمد إنتاج السكر في مصر بصفة أساسية علي محصولي قصب السكر وبنجر السكر ، 
ويواجه التوسععف في اراعتاما في مصععر بعت التحديام ، مناا م عدم إمكانية التوسععف ايف ي في 

محدودية ايراضععي بااضععافة إلي عوامل أخرم أ ماا محدودية  فى ظلاراعة قصععب السععكر ،
حيث أنه من المؤكد أن الايادة المسععتمرة في عدد سععكان , النمو السععكاني معدل  وارتفاعالمياه ، 

ب كبيرا ب علي الموارد العبيعية خاصعععة موردم ايرت ، المياه ، بااضعععافة إلي  مصعععر تمعل عب ا
 توريد المحاصيل الاراعية المنافسة .عوامل أخرم مناا ايادة أسعار 

 مـشـكـلـة الدراســـة :

في عجا اانتاج المحلي للسععكر من كل من قصععب وبنجر السععكر  مشععكلة الدراسععةتتمعل 
عن مواجاة العلب المتاايد علي ااجمالي من السكر بالرغم من تاايد المساحام الماروعة من 

من احتياجام ادسعععععتالاح المحلي  %69.7كلا المحصعععععولين حيث أنه د يكاد يكفي إد لحوالي 
 .( بالدراسة 10ـــ جدول ) (2014ـــ 2000خلال الفترة )

 هـــدف الــدراســـــة : 

تادف الدراسععة إلي دراسععة وتحليل اقتصععاديام إنتاج اراعة كل من محصععولي قصععب 
وبنجر السعععكر في مصعععر باعتبار ما المصعععدر الر يسعععي انتاج السعععكر في مصعععر و لح لمعرفة 

لال المحاور أسععباب قصععور المنتر الر يسععي للسععكر عن سععد ادحتياجام المحلية منه و لح من خ
 الآتية مــ

ـ إجراء دراسة م ارنة بين اقتصاديام إنتاج محصولي قصب وبنجر السكر لكل من المساحة  1 ـ
واانتاجية الفدانية وإجمالي اانتاج وتكاليف وصععافي عا د الفدان وصععافي عا د الجنيه المسععتعمر 

 (.2014 ــ 2000وصافي عا د وحدة المياه بايسعار الجارية و لح خلال الفترة )

( و العاقة 2014ـعععععـععععع  2000ـعععععـععععع دراسة كفاءة ايداء الحالي لمصانف السكر خلال الفترة ) 2
التصنيعية المتاحة للوقوف علي أسباب قصور اانتاج المحلي من السكر عن تغعية ادحتياجام 

 نه .و ل مرجعه إلي أسباب تتعلق بتصنيف السكر أم باانتاج المحلي م منه الفعلية للاستالاح

 .ــ التعرف علي الفجوة السكرية ونسبة ادكتفاء ال اتي من السكر في مصر3 

 الطـريـقـة الـبـحـثـيـة ومـصـادر جـمع البيانات :

يعتمد إجراء   ه الدراسعععة علي عري تي التحليل ادقتصعععادم الوصعععفي ، والكمي ، حيث 
ب لادف اسعععتخدمم معاددم ادتجاه الامني العام وبعت المؤشعععرام ادقتصععع ادية ايخرى وتح ي ا

الدراسعععععععة ف د اعتمدم علي البيانام العانوية من مصعععععععادر ا المختلفة ، والدراسعععععععام والبحوث 
 المتعل ة بموضوع الدراسة . 

 



 - 2 - 

 الــنــتــائــج

أ ــ تطور  المؤشرات الإنتاجية والاقتصادية لمحصول قصب السكر وبنجر السكر في مصر 
 (2014ــ 2000خلال الفترة )

 ــ تطور المساحة المزروعة : 1

مسعععتوم الجماورية ( أن متوسعععع المسعععاحة الماروعة علي 1يتضعععن من الجدول رقم ) 
ألف فدان لكل مناما علي الترتيب  249.2،  336.6لكل من قصب وبنجر السكر قد بلغم نحو 

كل محصول و لح  خلال فترة الدراسة وبت دير معادلة ادتجاه الامني العام للمساحة الماروعة ب
( أن المسعععاحة الماروعة لكل من قصعععب وبنجر السعععكر قد أخ م اتجا ا 2اتضعععن من الجدول )

ب ومؤكد إحصعععا يا عند مسعععتوم معنوية  ب متاايداب ومعنويا لكل مناما علي الترتيب وبلغ  0.01عاما
غ بل نموألف فدان لكل مناما علي الترتيب وبمعدل  25.7أدف فدان ،  3م دار الايادة حوالي 

من متوسععع المسععاحة الماروعة بكل مناما خلال فترة الدراسععة ،  %10.31،  %0.89حوالي 
يد إلي أن حوالي  حد مل الت عا حة  %48،  %37ويشعععععععير م عة في المسععععععععا حاد من التغيرام ال

 الماروعة لكلا المحصولين يفسر ا العوامل التي يعكساا عنصر الامن .

 قصب وبنجر السكر فى مصر  لمحصولي الإنتاجيةت ( تطور بعض المؤشرا1جدول : )            
            ( 2014-2000خلال الفترة )       

 بنجر السكر قصب السكر المحصول 

 المساحة السنوام
 )الف فدان(

  اانتاجية
 )عن/ فدان(

 اانتاج
 )الف عن(

 المساحة
 )الف فدان(

 اانتاجية
 )عن/ فدان(

 اانتاج
 )الف عن(

2000 319 49.5 15631 136 21 2856 

2001 312 50.0 15288 149 20 2860 

2002 323 49.5 15827 154 20 3080 

2003 327 49.7 19023 131 20 2620 

2004 322 50.0 16100 141 20 2820 

2005 321 50.8 16371 167 20 3340 

2006 327 51 16677 186 21 3905 

2007 335 50.8 17085 149 22 5456 

2008 355 51.0 17750 258 19 4902 

2009 334 49.0 17034 275 20 5500 

2010 360 49.1 18360 305 21 6405 

2011 360 50.3 18105 315 21 6615 

2012 396 50.1 19720 435 19 8265 

2013 326 47.7 15550 433 18.9 8072 

2014 332 48.4 16055 504 21.9 11045 

 5182.73 20.32 249.20 16971.73 49.79 336.60 المتوسع
المصدر م جمف وحسب من بيانام واارة الاراعة واستصلاح ادراضى ,  نشرة  ادقتصاد  ،قعاع الش ون ادقتصادية , 

 .مختلفة أعدادالمركاية للاقتصاد الاراعي ,   اادارة
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قصب                    لتطور المؤشرات الإنتاجية لمحصولي   العام  ( النماذج المقدرة للاتجاه 2جدول : )
 ( 2014-2000وبنجر السكر فى مصر خلال الفترة )

 ف 2ر التغير السنوم المتوسع  معادلة ادتجاه الامني العام البيان

 معدل % م دار

 فدان( ألفالمساحة المنارعة )
 ل صب السكر

  ـس  3+   312.6=   ˄ص
                          (2.75) ** 

336.6 3 0.89 0.37 7.57 

 فدان ( ألفالمساحة المنارعة )
 بنجر السكر

  ـس 25.72+  43.46=   ˄ص
                          (8.34 ) **                                      

349.2 25.7 10.31 0.84 69.57 

 )عن /فدان( الفدانية اانتاجية
 رل صب السك

  ـس 0.81 – 50.44=   ˄ص
                          (1.46) *                                      

49.79 0.81 1.63 0.14 2.12 

 )عن /فدان(الفدانية اانتاجية
 لبنجر السكر

  ـس 0.001 -  20.33=  ˄ص
                          (0.02 )                                      

20.3 0.01 0.005 0.00 0.00 

 عن( ألفالكلى ) اانتاج
 ل صب السكر

   ـس .4105+ 16128.53   ˄ص
                         (1.34)                                     

16971.73 105.4 0.62 0.12 1.7 

 عن( ألف)الكلى اانتاج
 لبنجر السكر

 هس  523.47+.994.96=   ˄ص
                          (9.24 ) ** 

5182.73 523.5 10.1 0.87 85.28 

                                 % , 5عن معنوم*  )   (   ،    %1معنوية عند  ** )   (  قيمة م المحسوبة , إلىبين ال وسين تشير  ايرقامحيث 
                                         فى السنة  ـ , ال يمة الت ديرية لتعور بعت المؤشرام ادقتصادية  إلىتشير   ˄ص
  15, ...............  3,  2,  1عنصر الامن , حيث  ـ =  إلىتشير   ـس

 ( 1المصدر م جمعم وحسبم من جدول رقم )

 ــ تطور الإنتاجية الفدانية : 2

سععكر خلال ( أن متوسععع إنتاجية الفدان لكل من قصععب وبنجر ال1تشععير بيانام الجدول )
عن /فدان لكل مناما علي الترتيب وان   ه اانتاجية  20.3، 49.8فترة الدراسععععة قد بلغم نحو 

ب لكل  ب عاما متناقصععا الفدانية قد ت ب بم بين الايادة والن صععان لكل محصععول وأناا قد أخ م اتجا ا
ل بنجر ( إد أن   ه الايادة غير مؤكدة إحصعععععا يا لمحصعععععو2مناما كما  و موضعععععن بالجدول )

السعععكر ايمر ال م يشعععير إلي تمركا قيم اانتاجية الفدانية للمحصعععول حول المتوسعععع الحسعععابي 
خلال فترة الدراسعععة بينما كانم اانتاجية الفدانية ل صعععب السعععكر مؤكدة إحصعععا يا عند مسعععتوم 

 0.05معنوية 

 : ــ تطور الإنتاج الكلي 3

من قصععب وبنجر السععكر علي مسععتوم ( إلي أن اانتاج الكلي 1تشععير بيانام الجدول ) 
الجماورية خلال فترة الدراسعععععة قد ت ب ب بين الايادة والن صعععععان وقد بلغ متوسعععععع اانتاج لكل 

ألف فدان علي الترتيب لكل مناما  5182.7،  16971.7مناما خلال فترة الدراسعععععععة حوالي 
( اتضن ان 2الجدول ) وبت دير معادلة ادتجاه الامني العام لكلا المحصولين كما  و موضن من

اانتاج الكلي لكل مناما قد اخ  اتجا ا عاما متاايداب إد انه غير مؤكد إحصعا يا لمحصعول قصعب 
سكر عند مستوم معنوية ) سكر ولكنه مؤكد إحصا يا لمحصول بنجر ال ( وبم دار ايادة 0.01ال

 . %10.1قدر بحوالي  نموألف فدان ومعدل  523.5بلغ نحو 

في مصر خلال الفترة  رات الاقتصادية لكل من محصولي قصب وبنجر السكرب ــ تطور المؤش
 ( :2014ــ 2000)

السكر في مصر  تتمعل المؤشرام ادقتصادية التي سيتم دراستاا لكل من قصب وبنجر
ية ، التكاليف المتغيرة  الما رعيفي كل من السععععععععر  فدان فداني، إجمالي التكاليف ال عا د ال ، ال

النسبية الفدانية،  حيةباير د فوق التكاليف المتغيرة الفدانية ، صافي العا د الفداني ، الفدانية ، العا
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نسعععععععبة اايرادام إلي التكاليف الفدانية ، وأخيراب عا د الجنية المسعععععععتعمر ، وفيما يلي تعور   ه 
 يليم ( تبين ما4, 3( وباستعرات بيانام الجداول )2014ــ  2000المؤشرام خلال الفترة )

 ( 2014- 2000( المؤشرات الاقتصادية الفدانية لقصب السكر فى مصر خلال الفترة ) 3دول : )ج    
 السنوام
 

سعر 
العن 
 المورد
جنيه/ 
 عن

 *التكاليف
 المتغيرة
 )جنيه(

التكاليف 
الكلية 
 الفدانية
 )جنيه(

إجمالي 
العا د 
 )جنيه(

العا د 
فوق 

التكاليف 
 المتغيرة
 )جنيه(

صافى 
 العا د
 )جنيه(

ايربحية 
 النسبية

نسبة 
اايرادام 
إلى 
 التكاليف

العا د 
على 
الجنيه 
 المستعمر

2000 95 2332 3910 5136 2804 1226 43.7 1.31 0.31 

2001 95 3333 3519 4740 1407 1221 86.8 1.35 0.35 

2002 105 2514 3700 5201 2687 1501 55.9 1.41 0.41 

2003 105 2446 3600 5563 3117 1963 63 1.55 0.55 

2004 130 2865 4131 6556 3691 2425 65.7 1.59 0.59 

2005 130 3022 4302 8129 5107 3827 74.9 1.89 0.89 

2006 160 3087 4412 8673 5586 4261 76.3 1.97 0.97 

2007 180 3856 5348 9250 5394 3902 72.3 1.73 0.73 

2008 200 3981 5640 10189 6208 4549 73.3 1.81 0.81 

2009 234 4273 6031 11468 7195 5437 75.6 1.9 0.90 

2010 234.5 4616 4351 11608 6992 7257 103.8 2.67 1.67 

2011 280 4663 6691 16242 11579 9551 82.5 2.43 1.43 

2012 335 5421 7755 17205 11784 9450 80.2 2.22 1.22 

2013 360 5330 7590 17290 11960 9700 81.1 2.28 1.28 

2014 360 6053 8591 19353 13300 10762 80.9 2.25 1.25 

 0.9 1.9 74.4 5135.5 6587.4 10440.2 5304.7 3852.8 333.6 المتوسع

المصدر م جمف وحسب من بيانام واارة الاراعة واستصلاح ادراضى , مجلس المحاصيل السكرية , الت رير السنوم 
 تلفة .للمحاصيل السكرية , أعداد مخ

 ( 2014- 2000( المؤشرات الاقتصادية الفدانية لبنجر السكر فى مصر خلال الفترة ) 3تابع جدول رقم )
سعر  السنوام

العن 
 المورد
 جنيه/ عن

 *التكاليف
 المتغيرة
 )جنيه(

التكاليف 
الكلية 
 الفدانية
 )جنيه(

إجمالي 
العا د 
 )جنيه(

 
العا د 
فوق 

التكاليف 
 المتغيرة
 )جنيه(

صافى 
 عا دال

 )جنيه(

ايربحية 
 النسبية
% 

نسبة 
اايرادام 
إلى 
 التكاليف

العا د 
على 
الجنيه 
 المستعمر

2000 77 821.3 1423.3 2154.1 1332.8 730.8 54.8 1.5 0.5 

2001 77 892.1 1519.6 2000 1107.9 480.4 43.4 1.3 0.3 

2002 97 927 1558 2270 1343 712 53 1.5 0.5 

2003 108 2514 3700 5201 2687 1501 55.9 1.4 0.4 

2004 154.6 1091 1857 3222 2131 1365 64.1 1.7 0.7 

2005 153.45 1085 1856 3611 2526 1755 69.5 1.9 0.9 

2006 178 1115 1886 3608 2493 1722 69.1 1.9 0.9 

2007 178.5 1196 1959 4448 3252 2489 76.5 2.3 1.3 

2008 230.6 1422 2386 4946 3524 2560 72.6 2.1 1.1 

2009 317.2 1555 2697 6927 5372 4230 78.5 2.6 1.6 

2010 268.5 1787 3003 6054 4267 3051 71.5 2 1 

2011 325.4 2079 3457 8186 6107 4729 77.4 2.4 1.4 

2012 363.5 2354 4092 8720 6366 4628 72.7 2.1 1.1 

2013 386.7 2651 4393 9352 6701 4959 74 2.1 1.1 

2014 370.7 3012 4869 9039 6027 4170 69.2 1.9 1.9 

 0.9 1.9 66.8 2605.5 3682.4 5315.9 2710.4 1633.4 219.03 المتوسع

المصدر م جمف وحسب من بيانام واارة الاراعة واستصلاح ادراضى , مجلس المحاصيل السكرية , الت رير السنوم 
 . للمحاصيل السكرية , أعداد مختلفة

 التكاليف المتغيرة  ي التكاليف بدون اايجار*  
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 ( الاتجاه الزمني العام لتطور المؤشرات الاقتصادية لمحصولي قصب وبنجر السكر   4جدول : )
 (2014 – 2000فى مصر خلال الفترة )                                       

 ف 2ر مالتغير السنو المتوسع معادلة ادتجاه العام البيان

معدل  م دار
% 

سعر العن 
 المورد)جنيه/عن(
 ل صب السكر

  ـس 20.92+  166.24=   ـ ˄ص
                           (0.66 )                                       

333.6 2.9 8.9 0.03 0.44 

سعر العن 
 المورد)جنيه/عن(
 لبنجر السكر

  ـس  24.41+  23.80=   ˄ص
                          (16.57 ) **                                      

219.03 24.4 11.1 0.98 274.68 

التكاليف المتغير )جنيه( 
 ل صب السكر

  ـس  250.29+ 1850.49=   ˄ص
                          (10.73 ) **                                      

3852.8 2563 6.5 0.9  

التكاليف المتغير )جنيه( 
 لبنجر السكر

  ـس 1023.64+  644.33=   ˄ص
                          (4.32 ) **                                      

1633.4 1023.6 62.7 0.59 18.63 

التكاليف الكلية الفدانية 
 )جنيه(

 ل صب السكر

  ـس 339.92+ 2585.36=   ˄ص
                            (7.78 ) **                                      

5304.7 339.9 6.4 0.82 60.59 

التكاليف الكلية الفدانية 
 )جنيه(

 لبنجر السكر

  ـس209.57+ 1033.87=   ˄ص
                          (5.19 ) **                                      

2710.4 209.6 7.7 0.67 26.93 

 إجمالي العا د)جنيه(
 ل صب السكر

   ـس 1074.66+  1842.91=   ˄ص
                             (13.9 ) **                                      

10440.
2 

1074.7 10.3 .094 193.5 

 إجمالي العا د)جنيه(
 لبنجر السكر

   ـس 546.29+945.52=   ˄ص
                          (9.97 ) **                                      

5315.9 546.3 10.3 0.94 99.33 

العا د فوق التكاليف المتغيرة 
 )جنيه(

 ل صب السكر

  ـس428.37+  7.57-=   ـ ˄ص
                          (11.84 ) **                                      

6587.4 458.4 6.5 0.92 140.14 

العا د فوق التكاليف المتغيرة 
 )جنيه(

 لبنجر السكر 

  ـس422.66+  301.19=   ـ ˄ص
                          (11.58 ) **                                      

3682.4 422.7 11.5 0.96 134.11 

 صافى العا د)جنيه(
 ل صب السكر

  ـس 734.74+  742.45-=   ـ ˄ص
                             (14.30 ) **                                      

5135.5 734.7 14.3 0.97 204.46 

 صافى العا د)جنيه(
 لبنجر السكر

  ـس 336.73+  88.35-=   ˄ص
                          (10.75 ) **                                      

2605.5 336.7 12.9 0.95 115.6 

ربحية النسبية % ل صب اي
 السكر

  ـس 1.92+  59.02=   ˄ص
                          (2.84) **                                      

74.4 1.9 2.6 0.38 8.06 

ايربحية النسبية % لبنجر 
 السكر

  ـس1.83+ 52.17=   ˄ص
                          (4.6 ) **                                      

66.8 1.8 2.7 0.79 21.18 

نسبة اايرادام إلى التكاليف 
 ل صب السكر

  ـس 0.082+1.24=   ˄ص
                         (6.75) **                                      

1.9 0.08 4.2 0.78 45.52 

نسبة اايرادام إلى التكاليف 
 لبنجر السكر

   ـس 0.061+ 1.43=   ˄ص
                          (3.77 ) **                                      

1.9 0.06 3.2 0.72 14.25 

العا د على الجنية المستعمر 
 ل صب السكر

  ـس 0.082+  0.24=   ˄ص
                          (6.75 ) **                                      

0.9 0.08 8.9 0.78 45.52 

  العا د على الجنية المستعمر 
 لبنجر السكر

  ـس0.061+0.43=   ˄ص
                          (3.77 ) **                                      

0.9 0.06 6.7 0.72 14.25 

                         %5دعن معنوم * )   (% ,  1معنوية عند  ** )   ( ,قيمة م المحسوبة ,  إلىبين ال وسين تشير  ايرقامحيث 

                                        ال يمة الت ديرية لتعور بعت المؤشرام ادقتصادية فى السنة  ـ ,  إلىتشير    ˄ص
  15, ...............  3,  2,  1عنصر الامن , حيث  ـ =  إلىتشير    ـس

 ( 3المصدر م جمعم وحسبم من جدول رقم )
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 ــ السعر المز رعي : 1

( ومن معاددم ادتجاه الامني العام  لتعور السعر المارعي لكل 4اتضن من الجدول )
من محصعععولي قصعععب وبنجر السعععكر في مصعععر خلال فترة الدراسعععة أناما قد أخ ا اتجا ا عاما 
 متاايدا لكل مناما إد انه غير مؤكد إحصعععا يا لمحصعععول قصعععب السعععكر ايمر ال م يشعععير إلي
تمركا قيم السععععر المارعي للمحصعععول حول المتوسعععع الحسعععابي خلال فترة الدراسعععة بينما اخ  
ادتجاه العام للسععععر المارعي لبنجر السعععكر اتجا ا عاما متاايدا ومؤكدا إحصعععا يا عند مسعععتوم 

من  %11.1جنية للعن وبمعدل نمو بلغ حوالي  24.4وبم دار ايادة بلغم نحو  0.01معنوية 
 جنيه / للعن خلال فترة الدراسة . 0.3نحوسنوم البالغ المتوسع ال

 ــ التكاليف المتغيرة :2

بدراسة ادتجاه العام لتعور التكاليف المتغيرة لمحصولي قصب وبنجر السكر في مصر 
ب متايداب ومؤكداب إحصععععا يا 4خلال فترة الدراسععععة ومن الجدول ) (  تبين أناما قد أخ ا اتجا ا عاما

جنيه   1023.6، 2500.3لكل مناما وان م دار الايادة قد بلغ نحو  0.01ة عند مسعععععتوم معنوي
لكل مناما  %62.7% ،  6.5جنيه / فدان لكل مناما علي الترتيب وبمعدل نمو سنوم بلغ نحو 

 علي الترتيب .

 ــ إجمالي التكاليف الفدانية :3

ة الدراسععة بدراسععة تعور التكاليف الفدانية لمحصععول قصععب السععكر في مصععر خلال فتر
جدول ) اا تراوحم بين حد ادني بلغ نحو 3اتضعععععععن من ال ية عام 3600( أن ، وحد  2003جن

جنيه بينما بلغ الحد  5304.7وبمتوسععع قدر بنحو  2014جنية عام  19353أقصععي بلغ حوالي 
، وحد أقصي بلغ  2000جنيه عام  1423.3اددني اجمالي التكاليف الفدانية لبنجر السكر نحو 

خلال فترة الدراسععة وبدراسععة  2710.4وبمتوسععع قدر بحوالي  2014جنيه عام  4869حوالي 
(  اتضن أن التكاليف اانتاجية لكل مناما 4ادتجاه العام لكلا المحصولين كما يتضن من جدول )

ب متاايداب ومؤكداب إحصعععععا يا عند مسعععععتوم معنوية  لكل مناما وبمعدل  0.01قد أخ م اتجا ا عاما
،  3852.8من المتوسعععععع السعععععنوم لكل مناما والبالغ نحو   %62.7،  %6.5 نمو بلغ حوالي

 جنياا لكل مناما علي الترتيب .  1633.4

 د:ـائـعـالي ـالـمـــ إج 4

بت دير معادلة ادتجاه الامني العام لتعور إجمالي العا د لكل من محصولي قصب وبنجر 
أن إجمالي العا د قد اخ  اتجا ا عاما  (4السكر في مصر خلال فترة الدراسة اتضن من الجدول )

لكل مناما وقد بلغ م دار الايادة حوالي  0.01متاايدا ومعنويا إحصععععععا يا عند مسععععععتوم معنوية 
% لكل  10.3جنية / فدان لكل مناما علي الترتيب وبمعدل نمو بلغ حوالي  546.3،  1074.7

لكل مناما ايمر ال م يدل  0.94نحو مناما خلال فترة الدراسععة الم كورة ، وبلغ معامل التحديد 
من التغيرام الحادعة في إجمالي العا د لمحصعععولي قصعععب وبنجر السعععكر  %64علي أن حوالي 

 خلال فترة الدراسة يفسر ا العوامل التي يعكس أعر ا عنصر الامن .

 ــ العائد فوق التكاليف المتغيرة :  5

من محصععععولي قصععععب وبنجر السععععكر بدراسععععة تعور العا د فوق التكاليف المتغيرة لكل 
( انه تاايد خلال فترة الدراسعععة الم كورة وقد 4خلال فترة الدراسعععة وكما  و موضعععن بالجدول )

جنيه / فدان علي الترتيب لكل مناما و لح  6701،  13300بلغ الحد ايقصى لكل مناما حوالي
جنيه / فدان ،  6587.4وبمتوسع سنوم بلغ حوالي لكل مناما علي الترتيب  2014،2013عام
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جاه الامني لكلا  3682.4 لة ادت يب واتضعععععععن أيضععععععععا من ت دير معاد فدان علي الترت يه /  جن
أناما قد أخ ا اتجا ا عاما متاايدا  ومؤكدا  ( 4جدول )المحصعععععععولين وكما  و موضعععععععن من 

% علي  11.5،  %6.5وبمعدل نمو سعععنوم بلغ حوالي  0.01إحصعععا يا عند مسعععتوم معنوية 
 ل مناما .الترتيب لك

 ي :ـدانـفـد الـائـعـي الـافـــ ص 6

( تعور صافي العا د الفداني لكل من محصولي قصب وبنجر 4( ، )3توضن الجداول )
السكر خلال فترة الدراسة حيث لوحظ تاايد صافي العا د الفداني لكل مناما خلال فترة الدراسة 

( حيث أناا أخ م اتجا ا عاما متاايداب 4وقد تأكد  لح من معاددم ادتجاه الامني العام بجدول )
،  %14.3لكل مناما وبمعدل نمو بلغ نحو   0.01ومؤكداب إحصعععععععا يا عند مسعععععععتوم معنوية 

جنياا علي الترتيب لكل مناما  2605.5، 5135.5من المتوسععع السععنوم  البالغ نحو  12.9%
 خلال فترة الدراسة.

 ــ الأربحية النسبية : 7 

سعبية لكل من محصعولي قصعب وبنجر السعكر في مصعر خلال فترة بدراسعة ايربحية الن
لكل  %43.4%   43.7( نجد أناا تراوحم بين حد ادني بلغ نحو 3الدراسعععععععة ومن الجدول )

لكل مناما علي الترتيب وحد أقصى بلغ نحو  2009، 2000مناما علي الترتيب خلال السنوام 
كما اتضععن من  2009، 2010نوام % علي الترتيب لكل مناما خلال السعع 78.4،  103.8%
ب متاايداب  ومؤكداب إحصععا يا عند مسععتوم 4الجدول ) ( أن ادتجاه الامني العام قد أخ ا اتجا ا عاما
%  2.7% ،  20.6  لكل مناما خلال فترة الدراسة  وبمعدل نمو سنوم بلغ نحو 0.01معنوية 

 من المتوسع السنوم لكل مناما علي الترتب .

 يرادات إلي التكاليف والعائد علي الجنية المستثمر : ــ  نسبة الإ 8

( ومن معاددم ادتجاه الامني لكل من محصععععولي قصععععب 4اتضععععن من الجدول رقم )
وبنجر السعكر أن نسعبة اايرادام إلي التكاليف والعا د علي الجنيه المسعتعمر قد أخ ا اتجا ا عاما 

ب  متاايدا لكل مناما وان   ا التاايد مؤكداب إحصعععععا لكل مناما علي  0.01عند مسعععععتوم معنوية  يا
من المتوسععععع السععععنوم لكل مناما  %3.2،  %4.3الترتيب وقد بلغ معدل النمو السععععنوم نحو 

% ،  8.9% بينما بلغ معدل النمو السنوم للعا د علي الجنيه المستعمر حوالي  1.9والبالغ نحو 
 ل فترة الدراسة .مناما خلا لكل 0.9من المتوسع السنوم والبالغ نحو  6.7%

لمحصول قصب السكر وبنجر السكر في  ب ــ المؤشرات الإنتاجية والاقتصادية لوحدة المياه
 (2014ــ 2000مصر خلال الفترة )

محصول ال صب يعد المحصول الر يسي انتاج السكر في مصر إ  تبلغ بالرغم من أن 
ـععععـعععع جدول وسع خلال فترة الدراسة في المت  63.5نسبة مسا مته في اانتاج  الكلي للسكر نحو 

بالبحث10) ياه خلال فترة نموه ) والتي ت در بحوالي (  ته الكبيرة للم جا يا نه في ظل احت ، إد ا
ب ( ، وفي ظل محدودية المياه يصعب التوسف في اراعته ؛ ل ا  12400ـععععععـعععععع  9000 متراب مكعبا

مياه نظراب لكونه يعتبر من كان دبد من التعرف علي مدم كفاءة محصول ال صب في استغلال ال
ب للمياه . كما يتميا بنجر السكر ببعت الممياام ، والتي مناا انه يارع  أكعر المحاصيل إستالاكا
سبة ملوحة ، وأراضي ادستصلاح الحديعة جيدة الصرف ، فضلا عن  في ايراضي التي باا ن

ب 3500محدودية احتياجاتاا للمياه ) والتي ت در بحوالي   (1)( بالم ارنة ب صععععب السععععكر مترا مكعبا
 ل ا كان دبد من التعرف علي مدم كفاءة محصول البنجر في استغلال مياه الرم
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 ــ كمية المياه المستخدمة لري الفدان :1

عند النظر إلي مياه الرم كمورد محدود ، وي مته في إحداث التنمية الاراعية وخاصة  
ب ايادة المساحة المستصلحة في مصر ، فإن الت سكر يعتبر أمراب صعبا وسف في مساحة قصب ال

( 5بالجدول )   كما  و موضن 3م10700و لح احتياجاته الما ية الكبيرة ، والتي بلغم حوالي 
للبنجر ، و ي ت ل كعيرا عن معيلتاا المسعععععععتخدمة لرم فدان  3م 3500بلغم حوالي ، في حين 

 رت .ال صب مف ايخ  في ادعتبار مدة مكث المحصول في اي

 قصب وبنجر  لمحصوليوالاقتصادية  الإنتاجية( تطور بعض المؤشرات 5جدول : )                
 ( 2014- 2010السكر  بالأسعار الجارية خلال الفترة )                                     

 بنجر السكر قصب السكر الوحدة البيان

 20.36 49.12 عن/فدان الفدانية اانتاجية

 2.5 4.7 عن/فدان ية السكر من الفدان فى الموسمكم

 8270.2 16339.6 جنيه الكلى ( اايراد) اانتاجقيمة 

 7 12 شار ايرتمدة مكث المحصول فى 

 3962.8 6995.6 جنيه الكلية اانتاجيةالتكاليف  إجماليمتوسع 

 4307.4 9344 جنيه صافى العا د الفدانى

 1.08 1.34 جنيه سمربحية الجنيه المنفق فى المو

 0.02 0.11 جنيه ربحية الجنيه المنفق فى الشار

 615.3 778.7 جنيه ربحية الفدان فى الشار

 208.7 233.6 % التكاليف إلى اايراد إجمالينسبة 

 3500 10700 فدان/3م الفدان لرمكمية المياه المستخدمة 

 5.82 4.59 3م 1000عن / المحصول من وحدة المياه إنتاجمتوسع 

 0.71 0.44 3م 1000عن / السكر من وحدة المياه إنتاجمتوسع 

 1230.69 873.27 3م 1000جنيه/ صافى العا د من وحدة المياه المستخدمة

 التكاليف الكلية  –الكلى  اايرادصافى العا د الفدانى =  •

 الكلية للفدان  اانتاجيةربحية الجنيه المنفق فى الموسم = صافى العا د الفدانى / التكاليف  •

  ايرتربحية الجنيه المنفق فى الشار  = ربحية الجنيه المنفق فى الموسم / مدة مكث المحصول فى  •

  ايرتربحية الفدان فى الشار   = ربحية الفدان فى الموسم / مدة مكث المحصول فى  •

    3م 1000)لمياه وحدة ا   xمحصول الفدان  إنتاجالمحصول من وحدة  المياه = متوسع  إنتاجمتوسع  •
 الفدان  لرم/ كمية المياه المستخدمة  (

( / كمية المياه 3م 1000وحدة المياه ) xالسكر من وحدة المياه = كمية السكر من الفدان  إنتاجمتوسع  •
 الفدان  لرمالمستخدمة 

ياه ( / كمية الم 3م 1000وحدة المياه ) xصافى العا د من وحدة المياه = صافى العا د الفدانى  •
 الفدان  لرمالمستخدمة 

المصدر م جمف وحسب من واارة الاراعة واستصلاح ادراضى , قعاع الش ون ادقتصادية , نشرة ادقتصاد 
 متفرقة . أعداد,  الاراعي

 ــ متوسط إنتاج  المحصول من المياه :2

( أن متوسععععع إنتاج الفدان من محصععععولي قصععععب وبنجر 5يتضععععن من بيانام الجدول )
ق فان   20.36،  49.12د بلغ نحو السعععععععكر  لح  كل مناما وعلي   يب ل فدان علي الترت ب /  عنا

ب علي  5.82،  4.59( بلغ حوالي 3م1000متوسعععععععع إنتاج المحصعععععععول من وحدة المياه ) عنا
الترتيب مما يعني ان متوسع إنتاج المحصول من وحدة المياه المستخدمة في الشار يبلغ حوالي 

ب ؛ و لح با 83، . 0.4  7شار ،  12فترات أن مدة مكث المحصول في ايرت تبلغ حوالي عنا
 أشار لمحصولي قصب وبنجر السكر علي الترتيب .
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 ــ متوسط إنتاج السكر من وحدة المياه : 3

( أن كمية السعععكر الناتر من الفدان في الموسعععم لكلا المحصعععولين قد 5تبين من الجدول )
( 3م1000متوسعععع إنتاج السعععكر من وحدة المياه )عن ، وعلي  لح فان  2.5،  4.7بلغ حوالي 

عن خلال الموسععم الواحد ، مما يعني ان متوسععع إنتاج السععكر من  071، . 0.44قد بلغ حوالي 
عن علي الترتيب لكل من قصعععب  0.1،  0.03وحدة المياه المسعععتخدمة في الشعععار يبلغ حوالي 

 السكر والبنجر .

 ــ صافي العائد من وحدة المياه : 4

( أن صععافي العا د الفداني بايسعععار الجارية قد بلغ حوالي 5ن من بيانام الجدول )اتضعع
جنياععا ، ايمر الع م يشعععععععير إلي أن صععععععععافي العععا عد من وحعدة الميععاه  1230.69،  873.27

جنياا ب ، و لح بافترات مدة مكث المحصول  175.8،  72.8المستخدمة في الشار يبلغ حوالي 
، ويتضن مما سبق أن محصول  السكر  ولبنجرأشار ل صب السكر  7شاراب ،  12تبلغ حوالي 

بنجر السععكر خلال فترة الدراسععة كان أكعر كفاءة من محصععول قصععب السععكر في اسععتغلال مياه 
الرم من حيث متوسع إنتاج المحصول من وحدة المياه ، ومتوسع إنتاج السكر من وحدة المياه 

من وحدة المياه خلال الموسععععععم ، في حين كان أكعر   وكان اقل كفاءة فيما يتعلق بصععععععافي العا د
 كفاءة فيما يتعلق بصافي العا د من وحدة المياه المستخدمة في الشار . 

 ثانيا : ــ كفاءة الأداء الحالي لمصانع السكر في مصر والطاقة التصنيعية المتاحة  

 ــ تطور الإنتاج المورد من قصب وبنجر السكر لمصانع السكر في مصر:1

( وفيما يخص محصععععول قصععععب السععععكر تناقص كل من 7( ، )6يتضععععن من الجداول )
المسععععاحة الموردة واانتاج المورد ل صععععب السععععكر خلال فترة الدراسععععة غير أن النمو ج الم در 
للمساحة الموردة لم يتأكد إحصا يا  ايمر ال م يشير إلي عباتاما النسبي حول المتوسع الحسابي 

،  45.7بينما تاايدم الكمية الموردة وكمية السعععكر المنتر بم دار بلغ نحو خلال فترة الدراسعععة  
من متوسعععاما الحسععابي  %1.1،  %0.5ألف عن علي الترتيب وبمعدل نمو بلغ نحو  12.08

ألف عن عام  1599.1خلال فترة الدراسعععععة  وقد لوحظ تاايد كمية السعععععكر الممكن إنتاجاا من 
ألف عن خلال فترة  1947وبمتوسعععععععع بلغ نحو  2011ألف عن عععام  2535.5إلي  2000

وحده  2000ألف عن عام  561.4الدراسعععععععة ، بينما بلغ الفاقد في اانتاج حده ايدنى بحوالي 
ألف عن  872.3ألف عن وبمتوسععععع بلغ نحو  1234.2بما ي در بحوالي  2010ايقصععععى عام 

 خلال فترة الدراسة الم كورة . 

( تاايد كل من 7( ، )6ر فتوضععععن بيانام الجداول )وفيما يتعلق بمحصععععول بنجر السععععك
اسعععة وان   ه الايادة مؤكده المسعععاحة وكمية اانتاج المورد وكمية السعععكر المنتر خلال فترة الدر

ب  ألف  23.5لكل مناما علي التوالي وبم دار تاايد بلغ نحو  0.01عند مسعععتوم معنوية  إحصعععا يا
قدرم بنحو ألف عن خلال  58.2ألف عن ،  434.6فدان ،  لدراسععععععععة وبمعددم نمو  فترة ا
من متوسعاتاا الحسابية خلال فترة الدراسة لكل مناما علي التوالي  8.7%،  8.8%،  9.2%

بما  2014، وقد بلغم كمية السكر الممكن إنتاجاا من محصول بنجر السكر حد ا ايقصى عام 
وبمتوسععععععع بلغ  2000عام  ألف عن 364.5ألف عن وحد ا ايدنى بنحو  1529.5ي در بنحو 

ألف عن خلال فترة الدراسععععة وبلغ الفاقد في اانتاج لبنجر السععععكر حده ايدنى عام  703.4نحو 
ألف عن  255.7بنحو  2014ألف عن وحععده ايقصعععععععى عععام  5.4بمععا ي ععدر بحوالي  2000

 140.6، 145.3،  26ايادة في اانتاج بلغم نحو  2011، 2010، 2001وشععادم السععنوام 
عن علي التوالي ايمر ال م يشعععير إلي أن نسعععبة مسعععا مة بنجر السعععكر بالمسعععاحة الموردة  ألف

 وكمية اانتاج المورد اعلي من نظيرتاا في قصب السكر . 
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 (2014-2000فترة )قصب وبنجر السكر فى مصر خلال ال محصوليالمورد وكمية السكر الناتج من  والإنتاج( المساحة الموردة  6): جدول                     
                     

 ،    الإنتاج : بالألف طن     فدانالمساحة : بالألف                                                                                                                                        
 رــكــســر الــجــنــب رــكــســب الــصـــق المحصول

 إجمالي المحصول المورد البيان
 إنتاج

محصول 
قصب 
 السكر

 %
الكمية 
الموردة 
من 
 إجمالي
 اانتاج

كمية السكر 
 المنتر

كمية 
السكر 
الممكن 
 إنتاجاا

فاقد 
 اانتاج

 إجمالي المحصول المورد
 إنتاج

 محصول 
بنجر 
 السكر

 %
الكمية 
الموردة 
من 
 إجمالي

 نتاجاا

كمية 
السكر 
 المنتر

كمية 
السكر 
الممكن 
 إنتاجاا

 اانتاجفاقد 

 
 
 
 

 السنوام

 نتاجاا المساحة اانتاج المساحة

2000 265.5 10143.2 15631 64.9 1037.7 1559.1 561.4 132.7 2787.32 2856 97.6 355.8 364.5 -8.8 

2001 250.3 9654.7 15288 63.2 1009.04 1597.8 588.8 148.4 3060.38 2860 107 396.9 370.9 -26 

2002 250.6 9387.6 15827 59.3 976.5 1646.3 669.8 156.6 2939.32 3080 95.4 396.1 415.1 19 

2003 246 9290.6 19023 48.8 938.4 1921.4 983 125.8 2431 2620 92.8 346.9 373.9 27 

2004 242.5 9634.7 16100 59.8 1002 1674.4 672.4 139.7 2579.56 2820 91.5 367.6 401.8 34.3 

2005 239 9482.5 16371 57.9 1048.3 1809.8 761.5 167.8 3213.80 3340 96.2 449.4 467.1 17.6 

2006 245.7 9910 16677 59.4 1072.2 1804.3 732.1 184.0 3600.98 3905 92.2 503.3 545.8 42.5 

2007 256 9925.6 17085 58.1 1075.3 1850.9 775.6 247.4 5225.71 5456 95.8 682.6 712.7 30.1 

2008 223 9004.4 17750 50.7 1075.3 2119.7 1044.4 230.4 4860.6 4902 99.2 635.4 640.8 5.4 

2009 233 9024.1 17034 53.0 1174.7 2217.4 1042.7 227.9 4087.46 5500 74.3 597.3 803.7 206.4 

2010 234 8993.1 18360 49.0 1185 2419.3 1234.3 364.3 7507.06 6405 117.2 989.8 844.5 -145.3 

2011 241 9102.3 18105 50.3 1274.7 2535.5 1260.8 399.0 6923.20 6615 104.7 912.6 872 -40.6 

2012 244 8999 19720 45.6 1099.3 2409 1309.7 403.6 7641.81 8265 92.5 1003.5 1085.3 81.8 

2013 246 9562.5 15550 61.5 1127.6 1833.6 706 423.1 7613.77 8072 94.3 1060.2 1124 63.8 

2014 247 9314.2 16055 58 1024.5 1765.9 741.4 480.3 9198.66 11045 95.6 1273.8 1529.5 255.7 

 38.8 703.4 466.7 95.6 5182.7 4911.4 255.4 872.3 1947 1074.7 56 16971.7 9428.6 244.24 المتوسع

 . متفرقة أعداد, السنومم واارة الاراعة واستصلاح ادراضى , مجلس المحاصيل السكرية الت رير المصدر 
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المورد وكمية السكر  والإنتاج( النماذج المقدرة للاتجاه الزمني العام لتطور المساحة الموردة 7جدول : )
 (2014 – 2000من كل من  قصب وبنجر السكر فى مصر خلال الفترة )الناتج 

 ف 2ر السنومالتغير  المتوسع العام الامنيمعاددم ادتجاه  بيانال

م دار 
 التغير

معدل 
% 

 المساحة الموردة
 ل صب السكر

                          ـس  0.96 -251.91=    ˄ص
(1.7 )  

244.24 0.96 0.4 0.18 2.9 

 المورد  اانتاج
 ل صب السكر

  ـس 45.71  -9794.27= ـ    ˄ص
                          (2.35) **                                      

9428.6 45.7 0.5 0.3 5.53 

كمية السكر المنتجة من 
 قصب السكر 

  ـس  .12.08+ 978.04=.   ˄ص
                          (2.8) **                                      

1047.7 12.08 1.1 .038 7.92 

 المساحة الموردة
 ل صب السكر

  ـس  23.46+ 81.81= ـ    ˄ص
                          (7.76) 

255.4 23.5 9.2 0.81 60.25 

 المورد  اانتاج
 ل صب السكر

  ـس 434.56+1695.63=    ˄ص
                          (7.97**) 

4911.4 434.6 8.8 0.83 63.45 

كمية السكر المنتجة من 
 ب السكر قص

  ـس  58.22+ 233.92=    ˄ص
                          (7.78 **) 

664.7 58.2 8.7 0.82 60.52 

                 % ,  5عن معنوم% , *  1قيمة م المحسوبة , ** معنوية عند  إلىبين ال وسين تشير  ايرقامحيث 
  ـس                                      تصادية فى السنة  ـ , تشير إلى ال يمة الت ديرية لتعور بعت المؤشرام ادق   ˄ص

  15, ...............  3,  2,  1عنصر الامن , حيث  ـ =  إلىتشير 
 (8المصدر م جمف وحسب من جدول رقم )

 ــ الكفاءة الإنتاجية لصناعة السكر في مصر : 2

ويعد تح يق الكفاءة في تعتبر صععععناعة السععععكر في مصععععر من أ م الصععععناعام التحويلية 
اسععتخدام الموارد ادقتصععادية  المتاحة  و الادف الر يسععي لسععياسععة أم منشععأة ، حيث يؤدم  لح 
إلي ايادة اانتاج وبالتالي العا د ادقتصععادم ، وقد تضععمن   ا الجاء من الدراسععة تعور العاقة 

سكر المستخلص من كل من اانتاجية والتشغيلية لمصانف السكر في مصر لمعرفة كفاءة إنتاج ال
 ال صب والبنجر وقد تم ادستعانة بالمؤشرام والمعايير التالية م 

 100× نسبة استغلال العاقة السنوية = )كمية السكر المنتجة / كمية السكر الممكن إنتاجاا(  

 100× نسبة استخلاص السكر الفعلية = ) كمية السكر المنتجة / كمية ال صب المورد ( 

 100×التشغيلية = )نسبة استخلاص السكر الفعلية / نسبة استخلاص السكر النظرية ( الكفاءة 

 الإنتاجية لصناعة سكر القصب في مصر :أ ــ الكفاءة 

( أن نسعبة اسعتغلال العاقة السعنوية لمصعانف سعكر ال صعب في مصر 8يوضعن الجدول )
اسععة حيث بلغم حد ا وقد أخ م في التناقص خلال فترة الدر 2000عام  %64.9بلغم حوالي 
خلال  %61.5بحوالي  2013وحد ا ايقصععى عام  %48.8بما ي در بنحو  2003اددني عام 

بما ي در بنحو  2003فترة الدراسعععععة  بينما بلغم نسعععععبة ادسعععععتخلاص الفعلية حد ا ايدنى عام 
وبمتوسععع سععنوم خلال فترة الدراسععة  %14بنسععبة بلغم  2011وحد ا ايقصععى عام  10.1%
سكر في  %11.4والي بلغ ح سبة ادستخلاص النظرية لمصانف قصب ال سبة ت ل عن ن و  ه الن

ايمر ال م يعني وجود عاقام مععلة بمصععانف السععكر مما  (5) %13.4مصععر والتي ت در بنحو 
يجب أن تكون عليه في حالة ادسعععععتغلال الكامل لعاقة المصعععععانف ويلاحظ أن الكفاءة التشعععععغيلية 

 2011ووصععععلم حد ا ايقصععععى   في عام 2000عام %76.3والي لمصععععانف السععععكر بلغم ح
وبمتوسع خلال فترة  2014في عام  %82.1عم تراجعم حتى وصلم إلي  %104.5بحوالي 

ويوضن  لح بوجود قصور في كفاءة استغلال الموارد المتاحة في  %85.3الدراسة بلغ حوالي 
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قة التصععميمية لا ه المصععانف ت ل كمية إنتاج السععكر وقد يرجف  لح إلي عدة أسععباب أ ماا أن العا
 (5)مليون عن قصب  10.2ال صب المنتر و تبلغ  جملة العاقة التصميمية لاا 

( حيث بلغ متوسع اانتاج المورد من قصب السكر خلال 9و  و ما يشير إليه الجدول )
من  %56ألف عن  وبنسبة  بلغم نحو  9428.6( حوالي  2014ـععععععـعععععع  2000فترة الدراسة )

من اانتاج يتسرب خارج المصانف إلي عصارام العسل  %44نتاج ايمر ال م يشير  إلي أن اا
ايسود وأوجه ادستغلال ايخرى وقد يرجف  لح إلي انخفات العا د ال م يحصل عليه المنتجون 

 من بيف إنتاجام للمصانف  بالم ارنة بعا د بيف ال صب يصحاب العصارام .

 : لصناعة سكر البنجر في مصر الإنتاجيةالكفاءة ب ــ 

( إلي أن نسبة استغلال العاقة السنوية لمصانف بنجر السكر في مصر 8يشير الجدول )
 2010وحد ا ايقصى عام  %74.3بحوالي  2009خلال فترة الدراسة بلغم حد ا ايدنى عام 

ية بينما بلغم نسعععبة ادسعععتخلاص الفعل %95.6وبمتوسعععع سعععنوم قدر بحوالي  %117.2بنحو 
خلال فترة الدراسعععععععة وحيث أن   ه النسعععععععبة اقل من نسعععععععبة  %13.6لسعععععععكر البنجر حوالي 

ايمر ال م أدم إلي أن  (5)%15ااسععععتخلاص النظرية لمصععععانف بنجر السععععكر والتي ت در بنحو 
في المتوسعععع خلال فترة الدراسعععة ايمر ال م   %90.5نسعععبة الكفاءة التشعععغيلية للمصعععانف كانم 

اسععتخدام العاقة التشععغيلية لمصععانف بنجر السععكر في مصععر فلا تعمل بكامل  يشععير إلي قصععور في
( حيث تبين أن 9عاقتاا وان باستعاعتاا استيعاب قدر اكبر من اانتاج  كما اتضن من الجدول )

% من  95.6ألف عن بنسععععبة بلغم حوالي  4911.4اانتاج المورد من بنجر السععععكر بلغ نحو 
    ع لفترة الدراسععععععة و  ا يعني أن  ناح إنتاج متسععععععرب بلغ حوالياانتاج الكلي للبنجر كمتوسعععععع

 ( .9% كما  و موضن بجدول ) 4.4

 ثالثاً : ــ الفجوة السكرية ونسبة الاكتفاء الذاتي  للسكر في مصر :

 1739.4   (  أن اانتاج المحلي من السكر في مصر بلغ حوالي10يتضن من الجدول )
ـععععععععـ  2000ألف عن في متوسع الفترة ) 2461.6قد بلغ  نحو ألف عن وان المتاح للاستالاح 

ألف عن خلال نفس الفترة كما بلغم  752.2( وعلي  لح فان الفجوة السكرية ت در بنحو 2014
 2003عام  %61.2خلال نفس الفترة بحد ادني بلغ نحو   %69.7نسبة ادكتفاء ال اتي حوالي 

أن نسبة مسا مة سكر ال صب في اانتاج  كما اتضن   %79.5بحوالي  2011وحد أقصى عام 
% لمتوسععععع فترة الدراسععععة بينما بلغم نسععععبة مسععععا مة بنجر  63.5الكلي للسععععكر قد بلغم نحو 

ايمر ال م يشعععير إلي انخفات نسعععبة مسعععا مة بنجر    %36.5السعععكر في اانتاج الكلي حوالي 
لديه من حيث قلة اسععتالاكه  السععكر في إنتاج السععكر في مصععر علي الرغم من الماايا التي تتوفر

 .للمياه وايادة العا د علي الجنيه المستعمر م ارنة ب صب السكر 
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 ( 2014- 2000( كفاءة إنتاج السكر المستخلص من كل من قصب السكر وبنجر السكر فى مصر خلال الفترة )8) :جدول                                     
 

 بنجر السكر قصب السكر 

   

 السنوام

 

 المورد اانتاج 

 عن فبايل 

كمية السكر 
 المنتر

 عن بألف 

استغلال 
العاقة السنوية 

 % للمصنف

نسبة 
ادستخلاص 

 الفعلية

% 

 

 

نسبة الكفاءة 
 ةالتشغيلي

% 

 

 المورد اانتاج

 عن فبايل 

كمية السكر 
 بألفالمنتر 
 عن

استغلال العاقة 
السنوية 
 %للمصنف

نسبة 
ادستخلاص 

 الفعلية

% 

نسبة الكفاءة 
 التشغيلية

% 

2000 10143.2 1037.7 64.9 10.2 76.3 2787.3 355.8 97.6 12.8 85.1 
2001 9654.7 1009.04 63.2 10.5 78 3060.4 397 107.0 13.0 86.5 
2002 9387.6 976.5 59.3 10.4 77.6 2939.3 396.1 95.4 13.5 89.8 
2003 9290.6 938.4 48.8 10.1 75.4 2431.0 347 92.8 14.3 95.1 
2004 9634.7 1002 59.8 10.4 77.6 2579.6 367.6 91.5 14.2 95.0 
2005 9482.5 1048.3 57.9 11.1 82.5 3213.8 449.4 96.2 14.0 93.2 
2006 9910 1072.2 59.4 10.8 80.7 3601 503.3 92.2 14.0 93.2 
2007 9925.6 1075.3 58.1 10.8 80.8 5225.7 682.6 95.8 13.1 87.1 
2008 9004.4 1075.3 50.7 11.9 89.1 4860.6 635.4 99.2 13.1 87.1 
2009 9024.1 1174.7 53.0 13.0 97.1 4087.5 597.3 74.3 14.6 97.4 
2010 8993.1 1185 49.0 13.2 98.3 7507.1 989.8 117.2 13.2 87.9 
2011 9102.3 1274.7 50.3 14.0 104.5 6923.2 912.6 104.7 13.2 87.9 
2012 8999 1099.3 45.6 12.2 91.2 7641.8 1003.5 92.5 13.1 87.5 
2013 9562.5 1127.6 61.5 11.8 88 7613.8 1060.2 94.3 13.9 92.8 
2014 9314.2 1024.5 58.0 11.0 82.1 9198.7 1273.8 83.3 13.8 92.3 
 90.5 13.6 95.6 664.7 4911.4 85.3 11.4 56.0 1074.7 9428.6 المتوسع

                                                                         (    6المصدر م جمف وحسب من الجدول رقم )        
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 (  2014-2000مصر خلال الفترة ) ىالسكر ف( الإنتاج الكلى والمورد والمتسرب من محاصيل 9جدول : )                          
 طن بالألف                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                             

 رــكــســر الــجــنــب رــكــســب الــصــق 

 اانتاج%  المورد اانتاج الكلى اانتاج السنوام
المورد من 
 اانتاج
 ااجمالي

 اانتاج
 المتسرب
 

 اانتاج% 
المتسرب من 

 الكلى اانتاج

 اانتاج%  المورد اانتاج الكلى اانتاج
المورد من 
 اانتاج
 ااجمالي

 اانتاج%  المتسرب اانتاج
المتسرب من 

 الكلى اانتاج

2000 15631 10143.2 64.9 5487.8 35.1 2856 2787.3 97.6 68.7 2.4 

2001 15288 9654.7 63.2 5633.3 36.8 2860 3060.4 107.0 -200.4 - 7.0 

2002 15827 9387.6 59.3 6439.4 40.7 3080 2939.3 95.4 140.7 4.6 

2003 19023 9290.6 48.8 9732.4 51.2 2620 2431.0 92.8 189.0 7.2 

2004 16100 9634.7 59.8 6465.3 40.2 2820 2579.6 91.5 240.4 3.5 

2005 16371 9482.5 57.9 6888.5 42.1 3340 3213.8 96.2 126.2 3.8 

2006 16677 9910 59.4 6767 4.6 3905 3601.0 92.2 304.0 7.8 

2007 17085 9925.6 58.1 7159.4 41.9 5456 5225.7 95.8 230.3 4.2 

2008 17750 9004.4 50.7 8745.6 49.3 4902 4860.6 99.2 41.4 0.8 

2009 17034 9024.1 53.0 8009.9 47.0 5500 4087.5 74.3 1412.5 25.7 

2010 18360 8993.1 49.0 9366.9 51.0 6405 7507.1 117.2 - 1102.1 - 17.2 

2011 18105 9102.3 50.3 9002.7 49.7 6615 6923.2 104.7 - 308.2 - 4.7 

2012 19720 8999 45.6 10721 54.4 8265 7641.8 92.5 623.2 7.5 

2013 15550 9562.5 61.5 5987.5 38.5 8072 7613.8 94.3 458.2 5.7 

2014 16055 9314.2 58.0 6740.8 42.0 11045 9198.7 83.3 1846.3 16.7 

 4.4 271.4 95.6 4911.4 5182.7 44 7543.2 56 9428.6 16971.7 المتوسع

 (6المصدر م جمعم وحسبم من الجدول رقم )     
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    تي من السكر فى مصر خلال الفترة( الإنتاج والاستهلاك المحلى ونسبة الاكتفاء الذا 10جدول رقم )
 ( بالإلف طن 2014  - 2000)

 
 السنوام

اانتاج الكلى 
المحلى من 
السكر ألف 

 عن

 
ادستالاح 
 من السكر

 
الفجوة 

السكرية ألف 
 عن

نسبة ادكتفاء 
ال اتي من 
السكر 
 المحلى

% نسبة 
مسا مة إنتاج 
السكر من 
ال صب فى 
 اانتاج الكلى

% نسبة 
ج مسا مة إنتا
السكر من 
البنجر فى 
 اانتاج الكلى

2000 1393.5 1800 406 77.4 74.5 25.5 

2001 1406.0 1860 454 75.6 71.8 28.2 

2002 1372.6 2000 627.4 68.7 71.1 28.9 

2003 1285.3 2100 814.7 61.2 73.0 27.0 

2004 1369.6 2200 830.4 62.3 73.2 26.8 

2005 1497.7 2432 934.3 61.6 70.0 30.0 

2006 1575.5 2553 977.5 61.7 68.1 31.9 

2007 1757.9 2600 842.1 67.6 61.2 38.8 

2008 1710.7 2564 853.3 66.7 62.9 37.1 

2009 1772.0 2720 948.0 65.1 66.3 33.7 

2010 2174.8 2795 620.2 77.8 54.5 45.5 

2011 2187.3 2750 562.7 79.5 58.3 41.7 

2012 2102.8 2900 797.2 72.5 52.3 47.7 

2013 2187.8 3000 812.2 72.9 51.5 48.5 

2014 2298.3 3100 801.7 74.1 44.6 55.4 

 36.5 63.5 69.7 752.2 2491.6 1739.4 المتوسع

 المصدر م واارة الاراعة واستصلاح ادراضى , مجلس المحاصيل السكرية الت رير السنوم, أعداد متفرقة 

 لـتـوصـيـاتالـمـلـخـص وا

يعتمد إنتاج السععكر في مصععر علي محصععولي قصععب وبنجر السععكر ، ونظراب لمحدودية 
الرقعة الاراعية المناسعععبة  ام الظروف  المناخية الملا مة  من ناحية ومحدودية الموارد الما ية 
من الناحية ايخرى في الوقم ال م يتاايد فيه العلب ااجمالي علي السعععععععكر ولما كان قصعععععععب 

كر يعد المحصول الر يسي انتاج السكر في مصر ، بااضافة إلي تاايد اد تمام  بمحصول الس
بنجر السكر كمحصول إضافي انتاج السكر ـععـعع كان دبد من إجراء دراسة تحليلية انتاج السكر 

 ( من خلال م2014ــ  2000في مصر  خلال الفترة )

محصولي قصب وبنجر السكر لكل من المساحة ــ إجراء دراسة م ارنة بين اقتصاديام إنتاج  1 
واانتاجية الفدانية وإجمالي اانتاج وتكاليف وصععافي عا د الفدان وصععافي عا د الجنيه المسععتعمر 

 وصافي عا د وحدة المياه بايسعار الجارية.
ـععـعع دراسة كفاءة ايداء الحالي لمصانف السكر و العاقة التصنيعية المتاحة للوقوف علي أسباب  2

قصععععور اانتاج المحلي من السععععكر عن تغعية ادحتياجام الفعلية للاسععععتالاح و ل مرجعه إلي 
 أسباب تتعلق بتصنيف السكر أم باانتاج المحلي منه .

 ــ التعرف علي الفجوة السكرية ونسبة ادكتفاء ال اتي من السكر في مصر .3

ر إلي الايادة ولكناا غير وقد أوضحم نتا ر الدراسة اتجاه اانتاج الكلي من قصب السك
ب ، كما أوضععحم اتجاه  اانتاج الكلي من بنجر السععكر إلي الايادة بم دار معنوم  مؤكده إحصععا يا

ب وب من متوسع إجمالي اانتاج الكلي لبنجر السكر  %10.1بلغ حوالي  نمو سنوممعدل إحصا يا
تجاه صعععافي عا د إنتاج ألف عن بااضعععافة إلي ا 5182.73خلال فترة الدراسعععة والبالغ حوالي 

ب وب  14.3سنوم بلغ حوالي معدل نموالفدان من قصب السكر إلي الايادة بم دار معنوم إحصا يا
% من متوسععععع صععععافي عا د إنتاج الفدان من قصععععب السععععكر خلال فترة الدراسععععة والبالغ نحو 
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يادة بم دار ألف عن ، وقد اتجه صافي عا د إنتاج الفدان من بنجر السكر أيضا إلي الا 5135.5
ب وب من متوسع صافي عا د إنتاج الفدان من بنجر  %12.9حوالي  نمو بلغمعدل معنوم إحصا يا

سكر والبالغ حوالي  ب  وقد أخ  صافي عا د الجنية المستعمر في إنتاج محصول  2605.5ال جنياا
ب وبمعدل تاايد سععععنوم بلغ نحو  من  %8.9قصععععب السععععكر إلي الايادة بم دار معنوم إحصععععا يا

 0.9متوسعععع صعععافي عا د الجنية المسعععتعمر في إنتاج محصعععول قصعععب السعععكر والبالغ  حوالي 
جنياا ب، كما اتجه صافي عا د الجنيه المستعمر في إنتاج محصول بنجر السكر إلي الايادة بم دار 

من متوسع صافي عا د الجنيه المستعمر  %6.7بلغ حوالي  نمو سنوممعدل معنوم إحصا يا وب
 جنياا .  0.9صول بنجر السكر والبالغ حوالي في إنتاج مح

وأوضععحم نتا ر دراسععة الكفاءة اانتاجية لصععناعة السععكر في مصععر أن نسععبة اسععتغلال 
في المتوسععع خلال فترة الدراسععة  %56العاقة السععنوية لمصععانف سععكر ال صععب قد بلغم حوالي 

وسععع الكفاءة التشععغيلية لمصععانف سععكر البنجر خلال نفس الفترة وبلغ مت %95.6بينما بلغم نحو 
ايمر ال م يشير إلي وجود عاقام  %85.3لمصانف سكر ال صب خلال فترة الدراسة  حوالي 

مععلة بمصععانف سععكر ال صععب مما يجب أن تكون عليه في حالة ادسععتغلال الكامل وقد أوضععحم 
 ع الكفاءةمن اانتاج  ، بينما بلغ  متوس %44وصل إلي النتا ر أيضا وجود تسريب في اانتاج 
% خلال فترة الدراسععة  وان التسععريب في اانتاج  90.5التشععغيلية لمصععانف سععكر البنجر حوالي 
 .  %4.4من محصول بنجر السكر قدر بنحو 

وأوضعععحم نتا ر دراسعععة الفجوة السعععكرية ونسعععبة ادكتفاء ال اتي في مصعععر  أن الفجوة 
ان نسعععبة ادكتفاء ال اتي قدرم ألف عن في المتوسعععع خلال فترة الدراسعععة و 752.2بلغم نحو 
بينما كانم  %63.5وان نسععبة مسععا مة إنتاج قصععب السععكر في إنتاج السععكر  %69.7بحوالي 

 في المتوسع خلال فترة الدراسة . %36.5نسبة مسا مة بنجر السكر في اانتاج 

 وفي ضوء ما توصلت إليه الدراسة من نتائج فإنها توصي بما يلي : 

ة اانتاجية الفدانية عن عريق استنباع أصناف عالية اانتاجية من قصب ـععععععـعععععع العمل علي اياد1
 السكر ، وك لح استيراد أصناف من بنجر السكر عالية اانتاجية أيضا .

ـععععـعععع العمل علي توفير مستلامام اانتاج بأسعار تناسب قدرام الماارعين ، وم اومة ل فام  2
 الاراعية .

البنجر ت وم علي أساس ربع ايسعار بتكاليف إنتاج العن ـععععععـعععععع رسم سياسة إنتاجية لل صب و 3
 لتح يق عا د مجام للماارع .

ـعععععععععـععععععععع الترابع بين اراعة محصعععول ال صعععب ، ومحصعععول البنجر  بحيث يحدث تكامل في  4
 مساحتياما كوحدة إنتاجية تعمل علي ايادة معدل ادكتفاء  ال اتي من السكر في مصر . 

العانوية ل صب السكر وعمل وحدام لتصنيعاا تلحق بمصانف السكر  ــ ادستفادة من المنتجام 5
 مما يرفف من العا د المادم .

 الـــمــراجــع: ــ

ـعععععـععععع عناء النوبي أحمد )دكتور( ، دراسة م ارنة بين محصول قصب السكر وبنجر السكر في  1
بف ، ديسعععمبر مصعععر ، المجلة المصعععرية للاقتصعععاد الاراعي ، المجلد العامن عشعععر ، العدد الرا

2008 . 

ـععـعع ممدوح السيد محمود )دكتور ( ، التحليل ادقتصادم لمحصول قصب السكر وإنتاج السكر  2
في مصعععر ، المجلة المصعععرية للاقتصعععاد الاراعي ، المجلد الخامس والعشعععرون ، العدد العاني ، 

  2015يونيو 



 17 

، رسالة دكتوراه ، قسم  ـعععععـععععع رجب محمد أحمد ، اقتصاديام المنتجام العانوية لصناعة السكر3
 ادقتصاد الاراعي ، أعداد مختلفة .

ـععععععـعععععع المتولي الاناتي صالن )دكتور( ، محمد أمين محمد كريشة )واارة الاراعة ( ، دراسة  4
م ارنة للاقتصاديام إنتاج محصولي قصب السكر وبنجر السكر في مصر ، مجلة كلية الاراعة 

 . 2012، جامعة المنيا ، سبتمبر 

واارة الاراعة واستصلاح ايراضي ، مجلس المحاصيل السكرية ، الت رير السنوم ، ـععععععـعععععع  5
 متفرقة , أعداد

ـعععععععععـععععععععع واارة الاراعة واسععتصععلاح ايراضععي ، نشععرة ادقتصععاد الاراعي ، قعاع الشعع ون  6
 ادقتصادية ، اادارة المركاية للاقتصاد الاراعي ، أعداد متفرقة .
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Egypt 
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Dr. /  Amal Abd Almanem Abd Alhamed 
Food Technology Research Institute. 

Summery 

Sugar production in Egypt depends on the crop cane and 
sugar beet. Due to the limitations of appropriate agricultural area 
with favorable climatic conditions on the one hand and the limited 
water resources on the other hand, while the total demand for sugar 
is increasing  and because sugar cane is the main crop for the 
production of sugar in Egypt, as well as to the growing interest in 
crop sugar beet crop for the production of additional sugar, it was 
necessary to conduct an analytical study of the production of sugar 
in Egypt during the period (2000 - 2014) through: 

1- A comparative study of the economics of crop production cane 
and beet sugar per space ,the productivity per acre,the total 
production costs ,the net return per acre , the net return Pound 
investor and  the net return per unit of water at current prices. 

2- Study of the current performance of the sugar factories and 
manufacturing efficiency of the energy available to determine the 
reasons for failure of local production of sugar to cover the actual 
needs of consumption and whether was due to reasons concerning 
the manufacture of sugar or local production of it. 
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3- Identify the gap sugary and Self-sufficiency ratio of sugar in 
Egypt. 

The results of the study showed that the direction of the total 
production of sugar cane has been explained to the increase but it 
is uncertain Statistically. Also it showed the direction of the total 
production of sugar beet increasing by a statistically significant 
increase at an annual rate of about 10.1% of the total production of 
sugar beet during the study period which was about 5182.73 
thousand tons. It also showed the direction of net return per acre 
production of sugar cane is increasing by a statistically significant 
increase at an annual rate of about 14.3% of the average net return 
per acre production of sugar cane during the study period whish was 
about 5135.5 thousand tons, the net return per acre production of 
sugar beet also tended to increase by a statistically significant and 
an increase of approximately 12.9% of the average net return per 
acre production of sugar beet which was  about 2605.5 pounds, The 
net return Fairy investor in the production of sugar cane crop 
increased by a statistically significant and growing at an annual rate 
of about 8.9% of the average net return Fairy investor in the 
production of sugar cane crop which was about 0.9 pounds, The net 
return pound invested in the production of sugar beet crop increased 
by a statistically significant and an average annual increase of about 
6.7% of the average net return pound invested in the production of 
sugar beet crop which was of about 0.9 pounds. 

The results of the study showed that the productive efficiency 
of the sugar industry in Egypt exploit the annual energy of cane 
sugar factories stood at about 56% on average during the study 
period, while amounted to about 95.6% of the beet sugar factories 
during the same period . The average operational efficiency of cane 
sugar factories during the study period was about 85.3%, which 
indicates the presence of the energies Off on the factories of cane 
sugar, which must be in the state of full exploitation. The results also 
showed a large leak in production came up to 44% of production. 
The average operational efficiency of beet sugar factories amounted 
to about 90.5% during the study period and the leak in the 
production of the sugar beet crop was estimated at 4.4%. 

The results of the study sugary gap and Self-sufficiency ratio 
in Egypt showed that the gap amounted to be 752.2 thousand tons 
in the average during the study period and that the self-sufficiency 
ratio was estimated at 69.7%. Also showed that the contribution of 
sugar cane production in the sugar production was 63.5%, while the 
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proportion of the contribution of the sugar beet production was 
36.5% on average during the study period. 

In light of the findings of the study results, we recommend the 
following: 

1- Working to increase the productivity per acre by devising a 
highly productive varieties of sugar cane, as well as imported 
varieties of sugar beet with high production. 

2- Work to provide input prices to suit the capacities of farmers, 
agricultural pest resistance. 

3- Drawing cane and beet production policy based on linking 
prices to the cost of production per ton to optimize the return to 
the farmer. 

4- Interconnection between the cultivation of sugar cane harvest, 
and harvest beets so that integration in their agriculture lands  to 
be one productivity unit working to increase self-sufficiency in 
sugar rate in Egypt. 

5- Take advantage of the by-products of sugar cane 
remanufactured in unites attached to the sugar factories, raising 
the yield of the material. 

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

    

 


